A z modi

modicam iacturam docti alicuius nomen facere, si quando  
scriptum suum temere a quoquam inuertatur, atq; im=  
mutetur: quinetiam corrumpatur potius, dum ille puero=rum studijs bene consultum putat. Hoc certe neminem la=tere puto: & sunt mea quidem sententia, plus quam pla=giariorum pœna digni, qui huiuscmodi furtis delectan=tur, & sibi nomen ac laborem alienum attribuunt: nisi id quidem ab autore prius impetrarint, atq; eius animum ad puerorum studium inclinarint: quemadmodum sanè de hoc libello, ut de priore quoque, diligenter à nobis factum est. Non enim uir grauis, & Senatorijs negotijs præpeditus, qualis est noster Bayfius, animum suum al=tiora subinde cogitantem, ad hæc puerilia tam facile de=mittere potuisset. Tantum hoc, incredibilem eius huma=nitatem erga adolescentulos bonarum literarum defydc=rion flagrantes, testatur: quod eorum causa, non permittat

solum, sed etiam alteri negotium committat, ut li=bellus suus puerorum ingenijs aperiatur,

& lucidior fiat: atq; in compendium redactus, uulgaria uasculorum

nomina illis indicet. Quod

factum si quidem tibi

placebit lector,

est unde

Bayfium semper lau=des & aties.

5

# S V M M A R E I

V A S C U L A R I A E  
E X B A Y F I O.

## De uasis significatione.

NCIPIEMVS ab ipsa uasis significatione: deinde uero ad uasorum appellationes ex eorum differentijs ac generibus petitis, certo ordine progrediemur. Sed ne quid lectorem lateat, aut remoretur, admonendus est, ea tantum Bayſij esse, quæ B litteram subsignatam habebunt: cetera ex uarijs autoribus que sit: ne quid in hac parte ab adolescentulis desiderari posſit, quod ad uascularum genera pertinere existimabunt.

Vas, ung uasseau, quod antiqui uasum dixerunt (quod etiam nomine Cato & Plautus utuntur) id significat quod uel liquorē, uel quidpiam aliud continet in usum nostrū: uel etiam quo liquorē aliquem haurimus, siue haurire significet, puyser ut Haurire aquam ex puteo: siue quod uulgo dicitur, humer, ou aualler: ut, -ille impiger hausit Spumantem pateram.

Il en aualla une pleine tasse, sans soy faire prier. Et uero ratione primum ab hominibus inuentū & excogitatum uas fuisse puto, ne manus uascularum officio semper fungentes, identidem uarijs liquoribus inficerentur, dum interdū etiam impuriſſima queq; manibus tractāda sunt. præterea usus & utilitatis gratia: alioqui diuturnū ignis

A 3 calo

calorem manus perferre cogerentur, et in profundissimas lacunas demitti, siquidem uasorum usum semper præbere illis neccesse esset.

Vasculum, ung uaſſelet, ung petit uaſſeau, uaſis di= minutuum, quo non ſolum ad diminutionem significan= dam utimur: sed etiam ad ornatum. Græci autem τεύχη οὐ χούματα uocant, quæ nos uaſa et uaſcula dicimus.

Vasarium dicere poſſumus ex Cicerone, ung buffet, quod Itali appellant una credenza: nempe uasariā ſupellectilem et gazar, ac diuitias aureas et argenteas, quas principes nostri in uarijs uaforuſ caſtaturis collocare ſolent: ut noſtro tēpore tum demū opulentissimus habeatur princeps, cuius mensa innumeris uaforum diuitijs ſcatet. Budæus exactissimi ingenij uir, et iudicij admodum ex purgati, tertio libro de Aſſe, uasarium apud Ciceronem pro lege Manilia accipi contendit, pro ijs quæ antiqui= tus publice dabantur magistratibus, ut ſunt muli, equi, uaſa, et reliqua quæ magistratus instrumentū implerent. Quod probat ex alio eiusdem autoris loco, pro lege Agraria. Intelligimus præterea uafarij nomine pecuniam publice dari ſolitā magistratibus euntibus in prouincias, ex qua ſibi necessaria compararent, quod Auguſti tem= pore Senatus conſulto conſtitutum eſt. Vide Budæum.

Vaſcularius, qui uaſcula argentea et aurea facit. Sunt enim inter aurifices, uaſcularij, caſatores, inaurato= res, et bractearij, des orbateurs: id eſt, qui aurum malleis tuſum, et ad quanuis leuitatem ductile rebus inaurandis iudicunt. Budæus.

Vaſculorum autem et poculorum ſculpendorū ars à Græcis

Græcis toreutice dicta est, à uerbo τορεύω, quod est torno  
cōficio. Tornus autē fabrile instrumentū est, quod uulgs  
uocat, ung touroucr. Itaq; toreutice sculpturam, uel, ut  
aliqui loquuntur, scalpturam complectitur. Vnde tote  
reumata, huiusmodi opera dicuntur, aut sculpta, aut cæ  
lata ex quacunque materia quæ in delicijs habeatur. quo  
uerbo Cicero, Sallustius, & reliqui utuntur. Martialis,  
Solus Phydiaci toreuma cæli,  
Solus Mentoreos habes labores.

Quod autem toreumata torno fierent, & ex quacunque  
materia, id ostendere uidetur locus Vergili⁹ tertia eclo  
ga, -pocula ponam

Fagina, cælatum diuini opus Alcimedontis,  
Lenta quibus torno faciliter superaddita uitis.  
Cælum enim, ung burin, ferrum est sculptorium, in  
strumentum cælatoris. A quo cælata uasa dicuntur, in  
quibus arte sculptoria descripta erant insignia quedam  
opera, uasseaux ouurez, entaillerz, labourez dorfeure  
rie. Plin.lib. x x i i i .cap. vii. Duo pocula Calanidis  
manu cælata emulatus est, ut uix illa differentia esset ar  
tis. De Zenodoro loquitur, scientia fingendi calandi⁹  
nulli ueterum postposito. Budæus tertio de Aſſe, Ma  
gnificam æstimatricem cælature priscam etatem fuisse  
oportet, quæ uasa cælata in singulas libras senis fester  
tijs emeret: id est, centenis & quinquagenis aureis no  
stris. Mirum autem est in auro cælando, inclaruiffe  
neminem: argento, multos: quia in arte maxime laudatus  
est Mentor, de quo suprà diximus: unde labores Mento  
reos uocat Martialis. At uero argentum apud antiquos,

A 4 homi

*hominum sermone celebratius fuit.*

**De uarijs uasorum appellationibus.**

**V**Aserum appellationes uariæ: aliæ quidem à materia sumuntur, ex qua confata & confecta sunt, ut aurea, argentea, ærea, lignea, fictilia, uitrea, crystallina, mur rhina: aliæ uero ab usu & utilitate quam præstant, ut à potu potoria: aliæ autem ab ijs rebus, quas continere solent, nomina accipiunt, ut ab escis escaria, à uino uinaria: item & aquaria & uinaria: & ab unguentis, unguentaria: sic etiam à promulside, promulsiaria: aliæ insuper à forma, quam referre uidentur, ut à modij similitudine, modiolus: & à cymbæ forma, uasa cymbia: aliæ præterea à quibusdam locis, in quibus præstantiora uasa fiunt, uel è quibus materia adfertur excellentior ad ea confienda, ut à Delo & ære Deliaco, uasa Deliaca: à Corintho & ære Corinthio, uasa Corinthia: eadem quoque ratione Samia & Aretina. Quas omnes differentias una cum ipsis uasorum nominibus suo ordine describemus. Ac primùm ipsarum differentiarum genera exequi nescie est prius, quam ad specierum diuisionem ac declarationem descendamus.

**V A S A    A V R E A.**

**R**aram auri mentionem apud antiquos reperiri, & rariorem etiam quam pro nostri temporis opulentia: quemadmodum in auro cœlando inclaruisse paucos, aut neminem, contendit noster Budæus lib. I I I. de Assc. Itaq; uasis aureis raro usos fuisse ipsos ueteres compertū est:

9

est: magis enim argento delectabantur. Sed posteaquam,  
inquit Plinius lib. x x x i i i. cap. x i. Asia primum de=  
uicta, luxuria in Italiam immissa est, aurum magno in pre=  
tio haberit cœpit. Siquidem L. Scipio in triumpho trans=  
tulit uasorum aureorum pondo c. millia.

Vasorum autem aureorum usus apud antiquos præci=  
puus erat in conuiuijs sumptus, et honoris ac luxus gra=  
tia. inde Cicero conuiuialia uasa appellat: Multaq; (in=  
quit) conuiuialia ex auro et argento uasa.

Poculum aureum, une couppe dor. Plinius scribit Phi=  
lippum regem poculo aureo puluino subdito dormire so=  
litum. Cic. in Verrem, Tum illa ex patellis et thuribus,  
lis, quæ uellerat, ita scite in aureis poculis illigabat, ita  
aptè in scyphis aureis includebat, ut ea ad illam rem nata  
esse diceret. Que tu eusses dict, quilz eussent este faictz  
tous propres a ccla.

Patera aurea, une tasse dor. Vergilius,  
ille impiger haufit  
Spumantem pateram, et pleno se proluuit auro.  
Hoc est, haufit plenam pateram auream uini. Il beut tant,  
que une grande tasse pouoit tenir.

Aureus guttus apud Liuium, Argenteo pollubro, et  
aureo gutto.